35Nº 74, Brasília, sexta-feira, 12 de abril de 2024

ATA DE REUNIÃO
DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS

NA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª LEGISLATURA DA
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas e 20 minutos, na sala de
Reunião das Comissões, a Presidente da Comissão, Deputada Dayse Amarilio, abriu a Primeira Reunião
Ordinária da Comissão de Assuntos Sociais – CAS. Presentes os Deputados Max Maciel, Martins
Machado e Pastor Daniel de Castro. A Presidente da Comissão informa que os itens nos 1, 9 e 25 foram
retirados de pauta. Ato contínuo, solicita aos pares posicionamento sobre inclusão de dois itens
extrapauta, no que todos os presentes manifestam estar de acordo. A Ata da 1ª Reunião Extraordinária,
realizada aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro foi dada por lida e, após
votação, aprovada com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Na sequência, a Presidente informa que foi
retirado de pauta o item 1, Projeto de Lei n° 558/2023, de autoria do Deputado Roosevelt Vilela, que
“Altera a Lei nº 7.006, de 14 de dezembro de 2021, que Institui a Política distrital pela Primeira
Infância”. Item 2, Projeto de Lei n° 464/2023, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Dispõe
sobre a necessidade de treinamento de funcionários para lidar com crises do Transtorno do Espectro
Autista (TEA)”, com relatoria do Deputado Pastor Daniel de Castro. Parecer: pela aprovação da matéria.
Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e
2 ausências. Item 3, Projeto de Lei n° 690/2023, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Altera
a Lei nº 4.568, de 16 de maio de 2011, que institui a obrigatoriedade de o Poder Executivo proporcionar
tratamento especializado, educação e assistência específicas a todos os autistas, independentemente de
idade, no âmbito do Distrito Federal, para assegurar o direito de uso das vagas especiais de
estacionamento o condutor que conduzir a pessoa com Síndrome de Down”, com relatoria do Deputado
Pastor Daniel de Castro. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado:
aprovado parecer pela aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 4, Projeto de
Lei n° 43/2023, de autoria do Deputado Rogério Morro da Cruz, que “Dispõe sobre a destinação e
reaproveitamento de material fresado extraído de ações de recapeamento, pavimentação ou correção
asfáltica de vias públicas no âmbito do Distrito Federal”, com relatoria do Deputado Pastor Daniel de
Castro. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela
aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 5, Projeto de Decreto Legislativo n°
51/2023, de autoria do Deputado Wellington Luiz, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de
Brasília ao Senhor Conselheiro Inácio Magalhães Filho”, com relatoria do Deputado Pastor Daniel de
Castro. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela
aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 6, Projeto de Lei n° 33/2023, de
autoria do Deputado Pastor Daniel de Castro, que “Dispõe sobre a determinação do uso de Unidades de
Tratamento Intensivo (UTI) neonatais e pediátricas da rede privada de saúde pela rede pública de saúde
do Distrito Federal e dá outras providências”, com relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela
aprovação da matéria com o acatamento da emenda n° 01. Os Deputados Max Maciel, Martins Machado
e Dayse Amarilio discutiram a matéria. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da matéria com o
acatamento da emenda n° 01 por 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 7, Projeto de Lei n°
658/2023, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de utilização do
sistema Braille em etiquetas de peças de vestuário comercializadas no Distrito Federal”, com relatoria do
Deputado Martins Machado. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado:
aprovado parecer pela aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 8, Projeto de
Lei n° 404/2023, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Dispõe sobre a inclusão da pessoa com
deficiência no mercado de trabalho e estabelece incentivos para empresas que aderirem à inclusão
produtiva das pessoas com deficiência no âmbito do Distrito Federal”, com relatoria do Deputado Martins
Machado. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela
aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 9, Projeto de Lei n° 415/2023, de
autoria do Deputado Pastor Daniel de Castro, que “Altera a Lei nº 4.761, de 14 de fevereiro de 2012, que
‘dispõe sobre a obrigatoriedade da cirurgia plástica reparadora da mama nos casos de mutilação
decorrentes de tratamento de câncer’” foi retirado de pauta. Item 10, Projeto de Decreto Legislativo n°

Atas - Comissões

36Nº 74, Brasília, sexta-feira, 12 de abril de 2024

48/2023, de autoria do Deputado Wellington Luiz, que “Concede o Título de Cidadã Honorária de Brasília
à Diplomata Andréia Cristina Nogueira Rigueira”, com relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer:
pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da
matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 11, Projeto de Lei n° 2685/2022, de autoria do
Deputado Fábio Felix, que “Institui diretrizes para a implantação da faixa exclusiva ou preferencial para
veículos automotores de duas rodas, motos, motocicletas, motonetas e ciclomotores nas vias de trânsito
do Distrito Federal”, com relatoria do Deputado Max Maciel. Parecer: pela aprovação da matéria. Os
Deputados Dayse Amarilio e Martins Machado discutiram a matéria. Resultado: aprovado parecer pela
aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 12, Projeto de Lei n° 506/2023, de
autoria do Deputado Wellington Luiz, que “Altera a Lei 1.695, de 24 de setembro de 1997, que concede
anistia às entidades sindicais representativas dos servidores públicos da administração direta, indireta,
autárquica e fundacional, por atos individuais ou coletivos decorrentes de paralisação da administração
pública do Distrito Federal, e dá outras providências”, com relatoria do Deputado Max Maciel. Parecer:
pela aprovação da matéria. Os Deputados Max Maciel e Dayse Amarilio discutiram a matéria. Resultado:
aprovado parecer pela aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 13, Projeto de
Decreto Legislativo n° 293/2022, de autoria do Deputado Chico Vigilante e outros, que “Concede o
Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Sebastião Theodoro Gomes”, com relatoria do
Deputado Max Maciel. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado
parecer pela aprovação da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 14, Projeto de Decreto
Legislativo n° 58/2023, de autoria do Deputado Ricardo Vale, que “Concede o título de Cidadão
Benemérito de Brasília ao senhor Alexandre Carlo Cruz Pereira”, com relatoria do Deputado Max Maciel.
Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela aprovação
da matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 15, Projeto de Decreto Legislativo n°
245/2022, de autoria do Deputado Fábio Felix e outros, que “Concede o título de Cidadã Honorária de
Brasília à Sra. Lydia Garcia”, com relatoria do Deputado Max Maciel. Parecer: pela aprovação da
matéria. A Deputada Dayse Amarilio discutiu a matéria. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da
matéria com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 16, Projeto de Lei n° 563/2023, de autoria da
Deputada Jaqueline Silva, que “Altera a Lei nº 7.006, de 14 de dezembro de 2021, que “Institui a Política
Distrital pela Primeira Infância”, com relatoria do Deputado João Cardoso. Parecer: pela aprovação da
matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da matéria com 3 votos
favoráveis e 2 ausências. Item 17, Projeto de Lei n° 24/2023, de autoria do Deputado Hermeto, que
“Cria a licença para doação de medula óssea, no serviço público do Distrito Federal”, com relatoria do
Deputado João Cardoso. Parecer: pela aprovação da matéria com a emenda modificativa nº 01. Não
houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da matéria com a emenda modificativa nº
01 por 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item 18, Projeto de Lei n° 374/2023, de autoria do Deputado
Robério Negreiros, que “Institui o Portal para Atendimento, Informação, Comunicação e Recebimento de
Denúncias destinado às pessoas com deficiência, no âmbito do Distrito Federal”, com relatoria do
Deputado João Cardoso. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado:
aprovado parecer pela aprovação da matéria com 4 votos favoráveis e 1 ausência. O Deputado Martins
Machado assume a Presidência para discussão e votação do parecer do item 19. Item 19, Projeto de
Decreto Legislativo n° 35/2023, de autoria do Deputado Fábio Felix e outros, que “Concede a
Alexandre Loyola o título de Cidadão Honorário de Brasília”, com relatoria do Deputado João Cardoso.
Parecer: pela aprovação da matéria na forma da emenda substitutiva n° 01. Não houve discussão.
Resultado: aprovado parecer pela aprovação da matéria na forma da emenda substitutiva n° 01 com 4
votos favoráveis e 1 ausência. A Presidência volta à Deputada Dayse Amarilio. Item 20, Projeto de
Decreto Legislativo n° 272/2022, de autoria do Deputado Chico Vigilante e outros, que “Concede o
título de Cidadã Honorária de Brasília à senhora Ivone Araújo”, com relatoria do Deputado João Cardoso.
Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão. Resultado: aprovado parecer pela aprovação
da matéria com 4 votos favoráveis e 1 ausência. O Deputado Max Maciel assume a Presidência. Item 21,
Projeto de Lei Complementar n° 9/2023, de autoria do Deputado Rogério Morro da Cruz, que “Altera a
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, que “Dispõe sobre o regime jurídico dos
servidores públicos civis do Distrito Federal, das autarquias e das fundações públicas distritais”,
apensado ao Projeto de Lei Complementar n° 10/2023, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “Altera
a Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, para acrescentar o art. 57-A”, com relatoria da

37Nº 74, Brasília, sexta-feira, 12 de abril de 2024

Deputada Dayse Amarilio. Parecer: pela aprovação da matéria na forma da emenda substitutiva n° 02. O
Deputado Max Maciel discutiu a matéria. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da matéria na
forma da emenda substitutiva n° 02 com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item 22, Projeto de Lei n°
419/2023, de autoria do Deputado Pastor Daniel de Castro, que “Altera a Lei nº 7.265, de 15 de maio de
2023, que fixa diretrizes para a instituição do Programa Paz na Família e dá outras providências, para
incluir o direito ao atendimento odontológico às mulheres vítimas de violência”, com relatoria da
Deputada Dayse Amarilio. Parecer: pela aprovação da matéria. Os Deputados Dayse Amarilio, Pastor
Daniel de Castro e Max Maciel discutiram a matéria. Resultado: aprovado parecer pela aprovação da
matéria com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item 23, Projeto de Lei n° 668/2023, de autoria do
Deputado Martins Machado, que “Institui diretrizes para o incentivo aos "Grupos Reflexivos de combate à
violência contra a pessoa idosa”, e dá outras providências”, com relatoria da Deputada Dayse Amarilio.
Parecer: pela aprovação da matéria. O Deputado Martins Machado discutiu a matéria. Resultado:
aprovado parecer pela aprovação da matéria com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item 24, Projeto de
Lei n° 1942/2021, de autoria do Deputado Fábio Felix, que “Altera a Lei 5.165/13, que dispõe sobre os
benefícios eventuais da Política de Assistência Social do Distrito Federal e dá outras providências”, com
relatoria da Deputada Dayse Amarilio. Parecer: pela aprovação da matéria. Não houve discussão.
Resultado: aprovado parecer pela aprovação da matéria com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item 25,
Projeto de Lei n° 178/2023, de autoria do Deputado Jorge Vianna, que “Garante prioridade de
atendimento médico-hospitalar às mulheres vítimas de violência”, foi retirado de pauta. O Presidente da
sessão, Deputado Max Maciel, coloca em votação os itens extrapauta 1 e 2, duas indicações de
autoria da Deputada Dayse Amarilio, para votação em bloco. A Deputada Dayse Amarilio discutiu a
matéria. Resultado: as indicações são aprovadas em bloco com 4 votos favoráveis e 1 ausência. A
presidência retorna à Deputada Dayse Amarilio. A Presidente indaga aos nobres Deputados se estão de
acordo em votar em bloco as indicações restantes, ao que todos concordam. A Presidente informa que
restam na pauta um total de 14 indicações, itens 26 a 39, sendo: 1 indicação do Deputado Daniel
Donizet, 2 indicações do Deputado Ricardo Vale, 1 indicação do Deputado Wellington Luiz, 2 indicações
do Deputado Fabio Felix, 4 indicações da Deputada Jaqueline Silva, 2 indicações do Deputado Joaquim
Roriz Neto e 2 indicações da Deputada Paula Belmonte. Não houve discussão, as indicações são
aprovadas em bloco com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Não havendo quem queira apresentar mais
nada e cumprida a finalidade da reunião, a Presidente da Comissão, Deputada Dayse Amarilio, agradece
a presença de todos e declara encerrados os trabalhos às 12 horas e 05 minutos, da qual eu, Felipe
Nascimento de Andrade, na qualidade de Secretário da Comissão de Assuntos Sociais, lavro a presente
ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente da Comissão, Deputada Dayse
Amarilio, e encaminhada para publicação.

Brasília, 10 de abril de 2024.

DEPUTADA DAYSE AMARILIO
Presidente da CAS

Documento assinado eletronicamente por DAYSE AMARILIO DONETTS DINIZ - Matr.
00164, Deputado(a) Distrital, em 11/04/2024, às 09:18, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n°
08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1618765 Código CRC: 0396F467.